Segunda-feira
27 de março de 2017

edição nº 4043

www.Smabc.org.br

especial eleições

aprovada!

ed
u

gu
im

ar
ãe

s

adonis guerra

Diretoria Plena referenDa a chaPa com os 33 comPanheiros que concorrerão ao 2º turno Das eleições
Para PresiDente Do sinDicato, conselho Da executiva Da Direção e conselho fiscal.

NeSta SemaNa, oS
compaNheiroS da

categoria eStarão
NaS ruaS coNtra

a terceirização
irreStrita e coNtra

aS reformaS da
previdêNcia e

trabalhiSta

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS CANDI-
DATOS ELEITOS PARA OS COMITÊS SINDICAIS DE
EMPRESA E COMITÊ SINDICAL DOS APOSENTADOS
E DE CONVOCAÇÃO DO 2º TURNO DA ELEIÇÃO.

Pelo presente edital, a Comissão Eleitoral, por seu
presidente ao final assinado, nos termos do artigo 132 do
estatuto desta entidade, torna público o resultado da apura-
ção das eleições de todos os Comitês Sindicais de Empresa e
do Comitê Sindical dos Aposentados, realizadas no primei-
ro turno destas eleições, conforme relação, com os nomes
dos candidatos eleitos e respectivas empresas. A Comissão
Eleitoral declara, ainda, aberto, nos termos do artigo 135 do
estatuto social, o prazo de 03 (três) dias úteis para registro
de chapas que desejarem concorrer às eleições em segundo
turno para escolha do Presidente, dos membros do Conselho
da Executiva da Direção e dos membros do Conselho Fiscal,
a realizarem-se nos dias 26 e 27 de abril do corrente ano, em
primeiro escrutínio, e nos dias 10 e 11 de maio do corrente
ano, se necessário, em segundo escrutínio. Os requerimentos
de registro de chapas deverão ser apresentados junto à Secre-
taria Geral do Sindicato, sito a Rua João Basso, nº 231, Centro,
na cidade de São Bernardo do Campo, nos dias 28, 29 e 30 de
março, das 09 horas às 18 horas, encerrando-se este prazo às
18 horas do dia 30 de março do corrente ano, nos termos do
parágrafo 2º do artigo 134 do Estatuto Social. O requerimento
de registro de chapa deverá ser endereçado ao presidente da
Comissão Eleitoral, em três vias, contendo o número de candi-
datos necessários a preencher todos os cargos do Conselho da
Executiva da Direção, quais sejam, 27 (vinte e sete) membros,
indicando, dentre estes, o presidente, nos termos do artigo 33
do Estatuto Social, todos os cargos do Conselho Fiscal, quais
sejam, 3 (três) titulares e 3 (três) suplentes, nos termos do
artigo 45 do Estatuto Social. O requerimento deverá ainda
estar acompanhado de declaração individual dos candidatos
de cada chapa, expressando a disposição dos mesmos em
concorrer ao segundo turno destas eleições, para Presidente,
para membros do Conselho da Executiva da Direção e para
membros do Conselho Fiscal, e deverá ser assinado e entregue
na Secretaria Geral por qualquer dos candidatos que integrem
a chapa. Nos termos do artigo 134 do Estatuto Social, somente
poderão concorrer ao segundo turno das eleições aqueles can-
didatos eleitos em primeiro turno destas eleições, constantes
da relação ora publicada. A seguir a relação dos candidatos
eleitos no primeiro turno destas eleições, para comporem
os Comitês Sindicais das empresas respectivas e do Comitê
Sindical dos Aposentados:

2 Tribuna Metalúrgica – Segunda-feira, 27 de março de 2017 3Tribuna Metalúrgica – Segunda-feira, 27 de março de 2017

AffINIA (NAkATA)
Manoel Santiago Gomes – Raposão
Antenor de Souza – Irmão
Leonardo da Silva Martins

ALL fASTERNERS (GENERAL fIx)
João Paulo Oliveira dos Santos – Johnny
João Ferreira Rocha – Cabecinha

AMA-ABC
Geraldo Rubens dos Santos
Wilson Roberto Ribeiro
José Fernandes Lopes – Lopes
Antonio Luiz – Robozão
José Soares Malta

APEMA
Francisco R. Nascimento Ferreira – Binladem

APERAM
João Alves Cordeiro Neto
Mauricélio Bezerra da Silva – Célio

APIS DELTA
Andrea Ferreira de Sousa – Nega
Valéria da Silva
Alexandre da Cruz – Xande
Claudia Alexandra Rodrigues – Paixão

ARTEB
Sebastião Gomes de Lima – Tião
Lindomar Barbosa Siqueira – Piauí
Francisco Lourival de Lima – Chiquinho
Maria José Calixta da Silva
Marcélio de Andrade Reis – Mineirinho
Manoel Gomes da Silva – Mané

ASBRASIL
Andrevaldo Bispo dos Santos – Nigéria
David Cardelote do Carmo

AUTOMETAL
Gilberto da Rocha – Amendoim
Adelmo Gonçalves da Silva – Sarita
Marcos Augusto Nunes de Oliveira – Bigode
André Luis Alves Castello – André Gordinho
Carlos Alberto Vieira da Silva – Turista

B. GROB
Aurélio Camargo Lopes
Edgar Martines de Campos – Pastor

BELDEN
Rogério Pereira da Silva – Bomba

BRASMECk
Sebastião Pereira Campos – Alemão

BRASMETAL
Genário Batista Cordeiro – GG
Vladimir de Mendonça – Mineiro

COSMA
Davi Leandro da Silva Souza
Vinicius de Oliveira Dionísio

DANA SPICER
Ananias Batista Alves Júnior – Juninho
Nelson Roberto dos Santos – Nelsão
Marco Aurélio Sant Ana – Marcão

DANA SPICER – fORjADOS
Leandro Garcia Luz – Lobinho
Marcos Rogério Dias – Capivara

D & D
Francisco Belarmino da Silva

DELGA
Claudionor Vieira do Nascimento
Adão Gonçalves Goveia
Antonio Lucivaldo Avelino de Lima – Ceará
Valtenir Francisco de Oliveira – Valtinho

coNheça oS repreSeNtaNteS eleitoS para oS cSeS e cSa
DURA AUTOMOTIVE
Marcos Paulo Lourenço – Marquinhos
Carlos Alberto Queiroz Rita – Somália
André do Nascimento – Cabelo

ELEVADORES OTIS/SERAL
Genildo Dias Pereira – Gaúcho
Edinaldo Raimundo Gomes de Sá – Baianinho
Edson da Silva Rodrigues – Nhonho
Marcelo Paschoalon

EVACON
Washington Luiz Vieira – Muriçoca

fASTEEL
Jurandir Sousa de Oliveira – Abençoado

fIAMM
Josenildo de Lira Aristeu – Nildo

fIBAM
Rodrigo Henrique dos Santos – Negão
João Batista da Costa Oliveira

fLEDLAz
Reginaldo Silva Miranda – Cabelo Júnior

fORD
Paulo Aparecido Silva Cayres – Paulão
Rafael Marques da Silva Júnior
Alexandre Aparecido Colombo – Colombo
José Quixabeira de Anchieta – Paraíba
Adalto de Oliveira – Sapinho
Vagner Batista da Silva – Vagnão
Edivaldo José de Moura – Pula Pula
Simone Aparecida Vieira
Paulo Ferreira Brasil – Paulo Brasil
Simão Barbosa de Matos Neto – Soró
Sandro da Rocha – Titica
André Paulo Bezerra – Andrezão

GL (SMS)
Maria José da Silva Modesto
Milton Aparecido Alves Bertholdo – Miltão
Gilmar da Silva Costa – Fubá

GRUNDfOS
Wanderley Alves – Pit Bull

IfER
Cornélia Neta Silva de Góis – Nélia
Sidney Salgueiro dos Santos – Gordinho

IGP
Antônio Claudiano da Silva – Da Lua
Ricardo Torres de Oliveira – Traquinas

IRBAS
Sérgio Roberto Sitta – Serginho

ISRINGhAUSEN
Robson dos Santos Assis
Josivan Nunes do Vale – Cachoeira

ITAESBRA
Francisco Dijalma Leite – Dotô
Sidnei da Silva Moreira – Sidnei do Robô
Raimundo Lima Nascimento – Chapolin

kARMANN–GhIA
Valter Saturnino Pereira – Valtinho
Willians Ribeiro de Castro
William Barros Lopes – Puff

kOSTAL
Eric Oliveira Alves
Fúlvio Menegoni
Mércia Silva Rodrigues
André Aparecido dos Santos

LEGAS METAL
Valderez Dias de Amorim – Serginho Groisman
Aparecida Maria de Melo – Cida

MAGNET
Vagner Rodrigo Andrade Conceição

MAhLE METAL LEVE
Nelsi Rodrigues da Silva – Morcegão
Antonio Rosa – Testa
Marcelo Pereira dos Santos – Pereira
José Marcos Carvalho Pereira – Zé da Égua
Cícero Alves de Brito Irmão – Assaré

MASAfLEx
Cecília Silva Toledo
Wilson da Silva Santos Soares – Wilsão

MERCEDES–BENz
Aroaldo Oliveira da Silva
Sérgio Aparecido Nobre
Moisés Selerges Júnior
Ângelo Máximo de Oliveira Pinho – Max
Kleber Ferreira Nunes
Maicon Michel Vasconcelos da Silva
Sandro Ferreira Vitoriano
Alessandro Guimarães da Costa – Alê
Edimilson Pereira Gerônimo – Edi
Cristina Aparecida Neves – Cris
Amarildo Marques de Souza
Francisco de Assis Pereira Lima – Assis
Anderson Barroso Fernandes – Pito
José Salvador da Silva – Pepe
Oduvaldo Henrique dos Santos Júnior
Roberto Carlos Bolonhez
Antônio Carlos Oliver Costa
João Medeiro da Silva
Daniel de Oliveira Costa – Alemão
Jeferson Silva – Pato
Wilson Cesar Fonseca

METALPART
Reijanio Alfredo Pacheco – Pacheco
Edmilson Coelho de Andrade Júnior – Juninho

MGE (PROGRESS RAIL)
Francisco Edivan Camelo Sousa – Pintor

OURO fINO
Edmiro Dias de Castro – Miro
Geraldo Paz de Siqueira – Geraldinho

PALLMANN
Sóstenes Luiz Lima

PAPAIz
Edinilson Ronaldo Mercedes – Risadinha
Fábio Gonçalves Ribeiro – Fabão
Márcia Maria de Paula Rego

PARkER (hENNIfIN)
Benedito Carlos Amâncio Silva – Benê
José Jorge Soares da Silva – Jorjão

PASChOAL
Maria Betânia Alves da Silva – Betânia
José Aparecido Alves

POLISTAMPO
Cícero Gomes de Moura

PRICOL
Mauro Trindade de Melo – Maurão
Emerson Domingues de Oliveira – Balaio

PROxyON (TECNOPERfIL TAURUS)
Joseildo Januário da Silva – Soró
Edilson Santos Burys – Bob

R CASTRO
Arnaldo José da Silva – Naldinho Guerreiro

RASSINI–Nhk
Marco Antonio da Silva Cunha – Biruta
Lucas Costa Cavalcante – Japonês
Antônio Elandio Bezerra – Nandão
Francisco de Muniz Rosa – Chiquinho

RESIL
José Domingos dos Santos Neto – Zé Neto

REVOLUz
Adilson Lima da Silva – Bahia
Geane de Sousa Silva

SAMOT
Maria do Amparo Travassos Ramos
Paulo Sérgio Silva – Já Morreu
Airton José Coleto – Xaropinho
Elvis Assis Martins – Elvis Careca

SCANIA
Carlos José Caramelo Duarte – Caramelo
Régis Reis Guedes
Daniel Bispo Calazans – Calazans
Cláudio Roberto Ribal – Ribal
Francisco Souza dos Santos – Maicon
Celso Ricardo de Moura
Sebastião Amadeu de Albuquerque – Barba
Tereza Aparecida Oliveira – Terezinha
Rafael Fuke Jobb – Japa
José Amaro Lima – Amaro
Emerson Monteiro da Silva – Danado
Jerônimo Rodrigues Neto – Chupeta

SEB DO BRASIL (PANEx)
José Paulo da Silva Nogueira – Zé Paulo
Crivone Leite da Silva
Edson Soares Monteiro – Grande

SELCO
Francisco Gomes de Lima – Chiquinho
Luis Carlos de Lima – Negão

SELMEC
Marco Antônio de Paula – Muleke de Rua

SOMA
Carlos Tadeu Caratti – Tadeu

ThySSEN
Paulo Sérgio Honorato

TOLEDO
José Caitano Lima – Caitano
Francisco das Chagas Sarmento – Chico Picanha
Claudionor Bernardo – Filhão
Marivaldo R. Pereira – Marivaldo Empilhador

TOyOTA
José Carlos de Souza – Trovão
Almiro Silva Cruz – Mirão
José Salustiano da Silva Neto – Zoinho
Jovelino Gil – Marrom
Carlos José – Carlinhos
Thiago dos Santos Oliveira – Thiaguinho
Francisco Soares dos Santos – Queque

TRW
Nivaldo Nunes Bezerra – Sapão
Maria Gilsa Conceição Macedo – Gilsa

TTB
Vagner Gomes Mendes – Vagnão
Audálio Gonçalves da Silva – Lampião

UGIMAG
Santino Braz de Oliveira – Dino
Antonio José de França Filho – França

UNIfORjA
José Gildo Lucas de Sales
Antonio Jacinto de Oliveira

UNITEC
Valdir Gomes da Silva

UNIWIDIA
José Carlos de Lima Pereira – Neguinho

USIMATIC
Vanderlei Clemente Santana – Delei

VALEO
Judith Alves da Fonseca – Ju

VOLkSWAGEN
Wagner Firmino de Santana – Wagnão
Cícera Michelle Silva Marques – Michelle
Wellington Messias Damasceno
Reinaldo Marques da Silva – Frangão
Wagner Lima
José Roberto Nogueira da Silva – Bigodinho
Luiz Carlos da Silva Dias – Luizão
Gerson Dias Pereira
Valdir Oliveira Rios – Valdir Rios
Rosimeire Conceição Pinto – Rosi
Nelson Rodrigues Rocha
Renato Carlos de Almeida – Renatinho
Antonio Carlos dos Santos – Tonhão
Gilberto José de Souza – Giba
Ricardo Ferreira Peres – Kiko
Rubens Fabretti – Rubinho
José Aparecido da Silva – Cidão
Gilberto Vieira de Matos – Alemão
José Laelson de Oliveira – Leo
Jair Rodrigues da Silva – Maradona
Tiago de Sá Nunes – Mohamed
Ivo Ramos de Araujo
Marlon Augusto da Silva
Ademar José da Silva
Angelito Carlos de Almeida – Bahia
Vagner Stefanato – Stefanato

WAGNER LENNARTz
Francisco Demontier Barbosa – Demontier

WEG
José Carlos Pereira dos Santos – Zé da Ponte

WEIDMüLLER CONExEL
Ailton de Faria
José Roberto Gomes – Robertinho

WELCON
Moisés Augusto Canuto – Brutos

zEMA zSELICS
Luiz Rico Júnior – Rico

zf – SAChS
José Ribamar Feitosa da Silva – Ribamar
Jonas Brito da Silva
Evanaldo Ferreira de Sousa – Paraíba
Rafael Fernando de Arruda

adonis guerra

edu guimarães

adi dos santos lima
presidente da comissão eleitoral

4 Tribuna Metalúrgica –  Segunda-feira, 27 de março de 2017

Redação: Rua João Basso, 231 – Centro – São Bernardo – CEP: 09721-100 – fone: 4128-4200 – fax: 4127-3244  – Site: www.smabc.org.br – E-mail: imprensa@smabc.org.br. Regional Diadema: Av. Encarnação,
290 – Piraporinha – fone: 4061-1040 – CEP: 09960-010. Regional Ribeirão Pires: Rua Felipe Sabbag, 149 – Centro – fone: 4823-6898 – CEP: 09400-130. Diretor Responsável: Wagner Santana. Coordenadora:
Rossana Lana. Repórteres: Luciana Yamashita e Olga Defavari. Estagiária: Girrana Rodrigues. Arte e Editoração Eletrônica: Rogério Bregaida. CTP e Impressão: Simetal ABC Gráfica e Editora – fone: 4341-5810.
Os anúncios publicados na Tribuna Metalúrgica são de responsabilidade dos próprios anunciantes. O jornal não responde em nenhuma circunstância pela oferta e venda de produtos e serviços.

Publicação diária do Sindicato
dos Metalúrgicos do ABC

smabc.org.br

diretoria pleNa aprova iNdicação da chapa
para o 2º turNo da eleição

OEm reunião da Di-
retoria Plena na ma-
nhã de sexta-feira,

dia 24, os companheiros
aprovaram por unanimidade
a indicação de 33 integrantes
dos CSEs que concorrerão
no 2º turno da eleição do
Sindicato. São 27 membros
do Conselho da Executiva
da Direção, incluindo o pre-
sidente, mais três titulares do
Conselho Fiscal do Sindicato
e três suplentes.

O presidente dos Metalúr-
gicos do ABC, Rafael Mar-
ques, ressaltou a importância
da renovação dos dirigentes
e agradeceu o empenho dos
que saem. Nesta eleição, dos
234 CSEs e CSA, 61 são no-
vos, o que representa 26% dos
eleitos. O secretário-geral,
Wagner Santana, o Wagnão,
foi indicado para encabeçar
a chapa.

“Aqui se renova com qualida-
de. O Wagnão é um compa-
nheiro que vai liderar as lutas
da categoria com experiência,
dignidade, sabedoria e garra”,
afirmou Rafael.

O presidente do Sindicato
explicou que a participação

fotos: edu guimarães

região e em todo o Brasil”,
explicou.

Wagnão agradeceu a in-
dicação e a confiança dos
companheiros e falou sobre a
responsabilidade de conduzir
a categoria.

“Meu pai falava sobre a
importância da compaixão,
no sentido de se colocar no
lugar de cada companheiro.
Ele falava que se um dia eu
parasse de me emocionar
com os problemas dos outros,
eu deveria deixar de ser di-
rigente. É essa condição que
devemos perseguir para nor-
tear as nossas vidas”, contou.

“Encontramos isso todo dia
na fábrica, no bairro e na fa-
mília. Se somos um Sindicato
Cidadão de fato, significa
que temos obrigações além
do chão de fábrica”, afirmou.
“Temos a obrigação de ser
exemplo enquanto traba-
lhadores e enquanto pessoas
dignas para continuar defen-
dendo uma sociedade mais
justa para todos”, concluiu.

A votação do 2º turno da
eleição dos Metalúrgicos do
ABC acontece nos dias 26 e
27 de abril.

Hoje, os companheiros na B. Grob, em São Bernardo, elegem seus representantes da Cipa. Vote em Edgar Martines de Campos, o Pastor. Ele é apoiado pelo
Sindicato, comprometido e bem preparado para defender as condições de saúde e segurança dos trabalhadores.

ciPa B. GroB

dos metalúrgicos do ABC no
processo eleitoral representa
o fortalecimento do projeto
da classe trabalhadora de
forma democrática.

“Cada dirigente é um sol-
dado do projeto de modelo de
País com geração de emprego,
renda e direitos para os traba-
lhadores”, disse. “O momento

é de lutar muito para que o
Brasil volte à onda de cres-
cimento com distribuição de
riqueza para o seu povo, não
com a onda de reformas que
precarizam e atacam os traba-
lhadores”, prosseguiu.

Rafael convocou os CSEs
para as mobilizações nesta
semana contra a terceiriza-

ção geral e as reformas da
Previdência e Trabalhista.
“É essencial o Sindicato forte
no momento em que a ter-
ceirização aprovada é uma
vergonha e as reformas são
um lixo. Esta chapa é o nosso
time que vai dirigir a catego-
ria e defender os interesses
dos metalúrgicos do ABC na